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Anotace

Cíl diplomové práce je provést detailní analýzu zaměstnanců, kteří pracují

nebo pracovali na home office. Analýzou se rozumí zhodnocení produktivity

zaměstnanců, zjištění výhod a nevýhod práce na home office. Dále v jakém odvětví

respondenti nejčastěji využívají práci na home office a jakým způsobem budou firmy

nadále využívat tento způsob práce. Dílčím cílem je analýza využívaných online

nástrojů pro podporu home office rozdělené na komunikační platformy, sdílení a

ukládání souborů a organizaci práce. V teoretické části je představen počátek vzniku

práce na home office až do současnosti, charakterizována primární legislativa pro

práci na home office a doporučení pro zaměstnavatele a zaměstnance. Dále jsou

představeny nejčastěji využívané nástroje pro podporu home office. V praktické

části diplomové práce je analyzován home office u zaměstnanců prostřednictvím

dotazníkového šetření. Z dat získaných z vyplněných dotazníků je vymezeno, jak

zaměstnanec a jeho firma vnímá postoj práce na home office a jaké platformy pro

práci na home office využívají. V návaznosti na dotazníkové šetření je odpovězeno

na výzkumné otázky.

Klíčová slova: home office, legislativa pro home office, přístup k home office, online

nástroje pro home office, komunikační platformy.

Annotation

Title: Home Office

The aim of the diploma thesis is to perform a detailed analysis of employees

who work or have worked at the Home Office. Analysis means evaluating the

productivity of employees and finding out the advantages and disadvantages of

working at the Home Office. Furthermore, in which sector respondents most often

work at the Home Office and how companies are going to continue using this way of

working. A partial goal is the analysis of the online tools used to support the Home

Office divided into communication platforms, file sharing and storage, and work

organization. The theoretical part presents the history of the work at the Home

Office to the present, characterizes the primary legislation for work at the Home

Office, and recommendations for employers and employees. Furthermore, the most

frequently used tools for Home office support are presented. In the practical part of

the diploma thesis, the Home office of employees is analyzed through

a questionnaire survey. The data obtained from the completed questionnaires

define how the employee and his company perceive the attitude of working at the

Home Office and what platforms they use to work at the Home Office. Following the

questionnaire survey, research questions are answered.

Keywords: Home Office, Home Office legislation, access to Home Office, online tools

for Home Office, communication platforms
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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena zejména na vnímání čím dál aktuálnějšího

tématu, a to je práce z domova neboli home office (HO). Termín HO má počátek

v 70. letech minulého století. V posledních letech se v České republice práce na dálku

nebo z domova vyskytuje čím dál častěji. Hlavně z důvodu vzniklé krize pandemie

COVID-19 (dále jen pandemie) musely být omezeny mezilidské kontakty, aby se

zamezilo šíření nemoci, proto se v mnoha firmách začal používat HO. Způsob práce

na HO mohou lidé vnímat především jako práci z domova, ač dnešní doba umožňuje

vykonávat práci odkudkoliv, i mimo své domovy. Například pokud člověk pracuje

na HO a jeho práce nevyžaduje osobní kontakt se spolupracovníky nebo s vedením,

může svůj HO přesunout do zahraničí, kde jsou třeba nižší životní náklady anebo

příznivější klimatické podmínky (Messenger a Gschwind, 2016).

HO je trend, který našel svoje výhody právě díky pandemii a zprostředkoval

tak zaměstnancům práci v soukromém prostředí prostřednictvím informačních

systémů na dálku. Firmy, které začaly HO plně využívat hlavně z důvodu pandemie,

budou po skončení protiepidemických opatření nadále pokračovat s plnou nebo

alespoň částečnou prací na HO. Hlavním důvodem, proč se některé firmy rozhodly

nadále pokračovat s plným nebo částečným HO, je úspora finančních prostředků

v podobě snížení nákladů za pronájem kanceláří. Na první pohled může být vnímána

práce na HO tak, že má jenom pozitiva, ale je to ve skutečnosti pravda? Možná se

najdou i tací, kteří vnímají negativně práci na HO a už by ji absolvovat nechtěli.

Klíčem úspěchu pro každou firmu je mít efektivní tým a zaměstnance, kteří budou

produktivní. Udržet vysokou úroveň produktivity může být problém při práci na HO,

kde zaměstnanci nejsou přímo pod kontrolou nadřízených, a tak nemusejí odvádět

takovou úroveň práce jako při práci ve firemních prostorách.

Messenger (2019) uvádí, že neustále se zdokonalující informační

a komunikační technologie (ICT) způsobily revoluci v práci a v životě ve 21. století.

Rostoucí globalizace a zároveň nové technologie mění způsob, kdy a kde pracujeme.

Výraznou roli v tom hrají i aplikace, které práci na dálku podporují, a tím ji umožňují.
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2 Metodika a cíl práce

Teoretická část diplomové práce byla zpracována na základě rešerší

čerpaných ze světové odborné literatury a z odborných internetových zdrojů

z oblasti HO. Nedílnou součástí zdrojů pro diplomovou práci je i Český statistický

úřad (ČSÚ), z kterého byla čerpána statistická data. Z legislativních zdrojů byl využit

zákoník práce.

Pro první část praktické části byla využita data ČSÚ a Evropského parlamentu

pro přehled HO v Evropě a v České republice. Pro zpracování druhé části bylo

realizováno dotazníkové šetření pro zaměstnance, kteří pracovali nebo stále pracují

na HO. Dotazník obsahoval celkem 43 otázek a získaná data byla vyhodnocena

a zpracována v Microsoft Excel 2021. Výstupy z Excelu byly převedeny do tabulek

a grafů. Dotazník zahrnoval 27 uzavřených otázek, kde respondent vybíral pouze

z předem vytvořených odpovědí. Dalších 15 otázek bylo polouzavřených, kde si

respondent mohl vybrat ze zadaných možností nebo pomocí kolonky „jiné“ uvést

svoji vlastní odpověď. Závěrečná dobrovolná otázka byla otevřená, kde respondent

mohl doporučit aplikaci, která je/byla pro jeho HO užitečná. Některé otázky byly

filtrované, což znamená, že respondenti nemuseli odpovídat na všechny otázky

a mohl se tak změnit počet zodpovězených otázek podle jejich předchozí odpovědi.

Dotazník byl před samotnou distribucí respondentům pilotně otestován na

5 osobách z pracovního okolí autorky práce. Jelikož nebyl zjištěn žádný nedostatek,

korekce otázek nebyla nutná. Samotné dotazníkové šetření probíhalo od 25. února

2022 do 11. března 2022. Respondenti byli osloveni pomocí facebookových stránek

zaměřených na hledání práce nebo práci na HO. Další způsob oslovení byl osobním

kontaktem s lidmi pracujícími na HO. Dané šetření bylo distribuováno pouze

elektronickou formou prostřednictvím služby Google Forms. Pro sdílení dotazníku

byl vygenerován odkaz, na nějž mohli respondenti kliknout a rovnou anonymně

odpovídat na otázky, přičemž maximální časová zátěž činila 8 minut.

Cílem práce je odpovědět na výzkumné otázky prostřednictvím detailní

analýzy odpovědí z dotazníku od respondentů, kteří využívali nebo využívají HO.

Analyzovat efektivitu zaměstnanců pracující na HO a výhledy jejich firem do

budoucna. Dílčím cílem je analýza nabízených nástrojů pro podporu HO
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a vyhodnocení podmínek HO z pohledu zaměstnance v České republice. Informace

z dotazníkového šetření jsou dále porovnávány s daty v Evropě a v České republice.

Výzkumné otázky:

1. Jak přistupují zaměstnanci k HO – jsou produktivnější, spokojení a v čem vidí

největší výhodu a nevýhodu práce na HO?

2. V jakém odvětví a velikosti firmy je preferovaný HO?

3. Kolik zaměstnanců mají nejčastěji firmy na HO? Jak byl ovlivněn HO z důvodu

pandemie?

4. Jak je práce na HO kontrolována zaměstnavatelem/vedoucím?

5. Jak firma přistupuje k zaměstnancům na HO v podobě hrazení nákladů

a poskytování vybavení?

6. Jakou aplikaci/software na podporu HO zaměstnanci nejčastěji využívají?
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3 Teoretická část

Před nástupem pandemie, která způsobila velký nárůst práce na HO z důvodu

vládních opatření, uváděl ve své knize Souček (2005), že silný top management by

měl mít schopnost podobné situace strategicky předvídat. Manažeři by měli

uvažovat, jaké celosvětové, evropské a české kritické situace mohou nastat, aby se

na ně mohli připravit, aby firma stále fungovala a nadále se rozvíjela. Proto pro

firmy, které takto strategicky uvažovaly a měly připravené určité scénáře, mohl být

před příchodem pandemie jejich nástup na HO mnohem jednodušší.

3.1 Home office


[…]


prostředky pro komunikaci Messenger a MS Teams a u mikropodniků WhatsApp

a Messenger. Nejčastější aplikací pro videokonference je MS Teams, kde si právě tato

aplikace zakládá na tom, aby byla využívána pro firemní účely. Jak bylo již v teorii
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zmíněno, aplikace je dostupná i zdarma pro uživatele s určitými omezeními.

Například u mikropodniku je to bez problému, protože nemá tolik zaměstnanců, aby

byl nucen si tuto aplikaci zaplatit, proto převládá i u této velikosti firem. K řešení

okamžitého problému velkého podniku zaměstnanci uvedli, že využívají platformu

MS Teams. U středních, malých a mikropodniků převažovalo řešení okamžitého

problému telefonním hovorem. Zaměstnanci pracující na HO využívají pro ukládání

nebo sdílení dat nejvíce aplikaci SharePoint a to konkrétně ve velkých a středních

podnicích. U malých podniků a mikropodniků převládá platforma od Googlu, a to

úložiště Google Disk. Zde můžeme vidět rozdíl mezi používanými platformami

v závislosti na velikosti podniku. Velké a střední podniky si většinou platí tyto

služby, mezi kterými je zmíněný SharePoint, ke kterému mají přístup právě díky

zakoupeným balíčkům od firmy Microsoft. Google Disk má určitou kapacitu pro

ukládání zdarma, a právě malé firmy a mikropodniky si za tuto službu platit nemusí,

pokud jim stačí kapacita zdarma. Jak už bylo zmíněno výše, velmi malá část firem

kontroluje své zaměstnance na HO. Proto i velmi malé procento respondentů uvedlo

nástroje, které umožňují kontrolu a plánování. Jako nejčastější nástroj pro kontrolu,

respondenti uváděli, že využívají vlastní firemní software. Aplikace, která se

umístila na druhé pozici, umožňující právě kontrolu a plánování, byla aplikace Jira.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést detailní analýzu zaměstnanců, kteří

pracují nebo pracovali na HO. V praktické části bylo položeno šest výzkumných

otázek, na které bylo odpovězeno prostřednictvím zjištěných odpovědí od

respondentů z dotazníkového šetření.

V Evropě, ale i u nás má práce na HO dlouhodobý rostoucí trend. Tento trend

byl v posledních dvou letech značně urychlen s nástupem pandemie. HO byl

nejčastěji využíván ve velkých podnicích a nejčastější odvětví pro práci na HO bylo

v IT službách. Toto tvrzení koresponduje jak s dotazníkovým šetřením, tak s údaji

od ČSÚ. S příchodem pandemie musely firmy řešit přechod zaměstnanců na HO.

Zaměstnanci velkých podniků nejčastěji uvedli, že přechod na HO byl hladký.

Můžeme tak říct, že hlavně velké podniky se lépe přizpůsobily k práci na HO. Důvody

mohou být takové, že velké firmy mají větší finanční prostředky, lepší řízení firmy,

IT oddělení a krizový management, který je připraven čelit vznikajícím situacím.

Práce na HO je stále aktuální i přesto, že není podmíněna vládními opatřeními

a dalšími doporučeními k omezení kontaktů mezi lidmi. Pandemie ukázala firmám

možný směr, například jak snížit svoje náklady na provoz kanceláří, využitím

zmíněného HO. Značná část firem začala využívat práci na HO z důvodu pandemie

a zároveň se rozhodla, že budou v tomto způsobu práce nadále pokračovat. Můžeme

se domnívat, že výhody HO mají pro firmy takový přínos, že se už plně nevrátí

k původnímu způsobu práce a HO budou i nadále využívat minimálně částečně.

Z výsledku dotazníkového šetření vyplynulo, že zaměstnanci jsou převážně

spokojeni s prací na HO. První predikce, kterou uvedl Nilles pro první generaci práce

na HO, byla právě důležitost získání kladného přístupu zaměstnanců k práci, mezi

které se řadí zmíněná spokojenost. Můžeme tak říct, že čím více je spokojený

zaměstnanec, tím více je i produktivní, a firma tak získá určitý benefit v podobě

vyšších výkonů. Zaměstnanci při práci na HO vnímají jako největší výhodu úsporu

času a peněz v podobě nákladů na dojíždění. Mezi nevýhodu se řadí horší oddělení

pracovního a osobního života. Překvapujícím zjištěním z dotazníkového šetření

bylo, že firmy minimálně kontrolují své zaměstnance pracující na HO. Mohlo to být

způsobeno tím, že firmy s masivním nástupem HO měly minimální systém kontroly

67

pro práci na HO pomocí plánovacích a kontrolních nástrojů, kde toto tvrzení vyšlo

z dotazníkového šetření. V písemné komunikaci se převážně používá stále e-mail,

a to bez ohledu na velikost firem. Za předpokladu, že zaměstnanci použijí

videohovor, tak nejpoužívanější aplikací je MS Teams. Pro sdílení a ukládání dat

u velkých podniků převažuje SharePoint a u malých Google Disk. Další aplikace,

které firmy používají, se odvíjí od velikosti podniku a cen aplikací. Tady můžeme

vyjádřit domněnku, že čím má podnik méně zaměstnanců, tím jsou firemní aplikace

nahrazovány aplikacemi pro běžného uživatele, například Messengerem, Google

Diskem, které jsou pro uživatele do určitého omezení zdarma.

Závěrem by bylo doporučením pro zaměstnavatele dále podporovat a rozvíjet

práci na HO, protože by to mohl být směr, který by zajistil firmě snižování nákladů

a zvyšování produktivity zaměstnanců. Tím by se zároveň zvýšila i konkurenční

schopnost podniku. Zaměstnanci na HO by měli více dbát na oddělení pracovního od

osobního života, například si určit přesný čas ukončení práce a mít vyhrazen prostor

nebo místnost jenom pro práci na HO.
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