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Cíl práce: Cílem práce je provést detailní analýzu vybraného vzorku firem, které využívaly

nebo využívají home office.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 4 %. Práce je originálním dílem
autorky a ve vlastním textu práce se takřka nevyskytují shodné pasáže.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce se zabývá aktuálním tématem home office. Teoretická část se věnuje představení home office,
ICT a online nástrojů pro home office. V praktické části autorka nejprve srovnává statistická data pro
home office v České republice a v Evropě a dále provádí dotazníkové šetření zaměřené na respondenty,
kteří přišli s home office do styku (pracovali nebo pracují na home office). Celkem autorka získala data
od 145 respondentů. Autorka si stanovila 6 výzkumných otázek, které v průběhu práce zodpověděla.
V práci jsou na mnoha místech použity věty, ve kterých čtenář ztrácí hlavní smysl. Autorka v průběhu
psaní práce pracovala systematicky, přicházela s vlastními návrhy, připomínky vedoucího částečně
akceptovala. Autorka v práci využila celkem 46 zdrojů, majoritně jsou zastoupeny online zdroje,
přibližně čtvrtinu zdrojů tvoří knižní zdroje a zdroje z odborných zahraničních databází s doi. Po
formální stránce nemám k práci připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná a splnila stanovený cíl, výsledky poskytují ucelený náhled na home
office.
Autorka správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané
problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na diplomovou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké praktické dopady mají výsledky Vaší práce. Seznámila jste s výsledky např. některé
z respondentů/zkoumaných firem pro získání zpětné vazby?
2. Máte osobní zkušenost s prací na home office? Pokud ano, byla ve Vašem případě home office
zavedena jako benefit pro zaměstnance či jen jako nutnost v době pandemie? Jaké výhody pro Vás
home office přináší? Korespondují Vaše osobní dojmy se zjištěnými závěry?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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